C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 5.972-C DE 2023

Altera  a  Lei  nº  14.747,  de  5  de
dezembro  de  2023,  para  prever  a
criação de protocolos de atendimento
para  urgências  cardiovasculares  no
âmbito  do  Sistema  Único  de  Saúde
(SUS),  incluídas  medidas
trombolíticas  em  Unidade  de  Pronto
Atendimento (UPA).

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 14.747, de 5 de dezembro de 2023,

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 2º-A:

“Art. 2º-A O órgão competente do Poder

Executivo instituirá protocolos de atendimento para

urgências  cardiovasculares  no  âmbito  do  SUS,

incluídas  medidas  trombolíticas  em  Unidade  de

Pronto Atendimento (UPA), considerados critérios de

segurança  e  eficácia  definidos  em  norma  editada

pelo órgão competente.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180

(cento e oitenta) dias de sua publicação oficial.

Sala da Comissão, em 27 de junho de 2025.

Deputado MENDONÇA FILHO
Relator

*C
D2

55
83

12
40

40
0*

RD
F

n.
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
5

12
:0

2:
03

.4
03

 -
CC

JC
RD

F
1

CC
JC

 =
>

PL
 5

97
2/

20
23

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mendonça Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255831240400